
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./Fax 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Determina n. 6                                                                                          Diamante, 14 febbraio 2022 

 

All’albo online 

Al DSGA 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. – acquisto di bandiere che rispettino i requisiti di 
decoro e buono stato tramite ODA su Mepa 

CIG: Z673534723 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 12 della Costituzione sul tricolore italiano; 

VISTA l’art. 2, commi 1 e 2 della legge 5 febbraio 1998, n. 22, 

VISTO il D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121 Regolamento recante disciplina dell'uso delle bandiere della 

Repubblica italiana e dell'Unione europea da parte delle amministrazioni dello Stato e degli enti 

pubblici; 

VISTO il DPCM 14 aprile 2006; 

VISTA la Circolare del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei ministri del 26 gennaio 

2011; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D. Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) 

o per i lavori in amministrazione diretta»;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 

del 1° marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di 

modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 

stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento 

e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;  

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. Giugno 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato in data 08/02/2022, delibera n. 2 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 

l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 

dall’affidamento diretto;  

VISTO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-

legge 7 maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 

228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

PRESO ATTO della necessità di dotare la scuola di bandiere che rispettino i requisiti di decoro e 

buono stato; 

D E T E R M I N A 

• Di procedere all’acquisto della fornitura di bandiere che rispettino i requisiti di decoro e 

buono stato tramite ODA su Mepa del servizio al fornitore unico centro Forniture Bandiere 

info@centrofornituresnc.com 

• L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative 
del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, tramite affidamento diretto 
“adeguatamente motivato”. Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato 
dall’Autorità, si intendono i seguenti aspetti: - qualità della fornitura offerta; - corrispondenza 
di quanto richiesto alle esigenze di questa stazione appaltante, - celerità della consegna del 
servizio richiesto 

• Di quantificare il valore della spesa in € 330,00+ IVA 72,60 

• Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 402,60 a carico 
del P.A. 2022 che presenta la necessaria copertura finanziaria ; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica e di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO



alla Legge 136/2010; 

• Di disporre, in ottemperanza ai principi di trasparenza e pubblicità, che il presente 
provvedimento sia pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.50/2016, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale ‐ Bandi di Gara e Contratti; 

• Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs.163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Patrizia Barbarello 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Diamante. 

 CIG.:  Z673534723  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Barbarello 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2022-02-14T13:37:12+0100
	PATRIZIA BARBARELLO




